b) Deuxième assertion : « et resurrectionem eis promittente... »

tente et de sepulchris et monumentis suscitationem ». Cette vie, que la mort nous ôte, le Créateur promet de nous la rendre un jour, comme le prouvent les quatre textes scripturaires qu'Irénée vient de citer (*Is.* 26, 19 ; 66, 13-14 ; *Éz.* 37, 1-10 ; 12-14).

c) Troisième assertion : « et incorruptelam donante ». A vrai dire, il s'agit moins d'une troisième assertion, que d'une précision apportée à la deuxième : la vie que le Créateur nous rendra un jour ne sera plus une vie périssable, comme la vie présente, mais une vie incorruptible. A l'appui de cette assertion, Irénée cite un cinquième texte scripturaire : *Is.* 65, 22.

d) Conclusion : « hic solus Deus ostenditur, qui haec facit, et ipse bonus Pater, benigne vitam donans his qui ex se non habeant vitam ».

P. 203, n. 1. — « qui il est lui-même et qui est le Père », *ἐαυτὸν τε καὶ τὸν Πατέρα τίς ἐστι.*

Il est malaisé de déterminer de façon certaine si Irénée a écrit *τίς ἐστι* ou *τί ἐστι*. La tradition latine est hésitante : d'une part, la famille CV semble attester la leçon « qui est » (la leçon « qui et », qui se lit dans V, est sans doute une corruption de la leçon « qui est ») ; d'autre part, la famille AQ^e est unanime à présenter la leçon « quidem », qui, inacceptable comme telle, s'explique au mieux comme la corruption de « quid est ». Des deux leçons « qui est » et « quid est », laquelle est primitive ? L'arménien *որ է* favorise le masculin, mais n'exclut pas le neutre. En fin de compte, nous optons pour la restitution *τίς ἐστι* comme paraissant la plus probable.

Cette question est d'ailleurs relativement secondaire, car, quelle que soit la leçon adoptée, le sens du passage sera sensiblement le même : « Le Seigneur montre à ses disciples qui il est lui-même — il est la « Main » par laquelle le Dieu Créateur a modelé l'homme au commencement — et qui est le Père — il est le Dieu Créateur qui, par son Verbe, a fait toutes choses et a modelé l'homme — ». Que telle soit bien la pensée d'Irénée résulte de la suite de la phrase et, plus encore, si possible, de toute la suite du paragraphe.

Un texte similaire s'est déjà rencontré en IV, 6, 3-4 : « ... docens semetipsum et Patrem sicut est (*arm.* *որ ինչ է* =

quid est), uti alterum non recipiamus Patrem nisi eum qui a Filio revelatur. Hic autem est Fabricator caeli et terrae... » Comme on le voit, le mouvement de la pensée est identique à celui que nous venons de constater dans le Livre V : c'est exactement la même perspective anti-dualiste. Nous serions porté à croire que, dans ce passage du Livre IV, le grec primitif était aussi *τίς ἐστιν* (allusion possible à *Lc* 10, 22), le mot *τίς* ayant été lu indûment *ὡς* par le traducteur latin et *τί* par le traducteur arménien. On voudra bien modifier en ce sens la note que nous avons consacrée à ce passage du Livre IV.

P. 203, n. 2. — « pour qu'on ne cherche plus... et qu'on n'aille plus... », *πρὸς τὸ μὴκέτι ζητεῖν ... μὴδὲ ... προέρχεται ...* : arménien. Le traducteur latin a-t-il lu *μή* au lieu de *μηκέτι* ? Ou le texte latin actuel ne correspond-il plus de tout point à celui qu'a écrit le traducteur ? Toujours est-il que la leçon de l'arménien se recommande d'une phrase parallèle qui se lit dans la suite de ce paragraphe : « Quod enim in ventre plasmare praetermisit artifex Verbum, hoc in manifesto adimplevit, ' uti manifestarentur opera Dei in ipso ' nec jam alteram requireremus manum per quam plasmatus est homo neque alterum Patrem... » Voir encore V, 16, 1 : « ... jam non oportet quaerere alium Patrem praeter hunc... » et V, 22, 1 : « ... jam non oportet quaerere alium Patrem praeter hunc aut super hunc... »

P. 203, n. 3. — « En effet », *Καὶ γάρ* : restitution fondée en partie sur le latin et en partie sur l'arménien. Dans la phrase précédente, Irénée a énoncé une thèse par laquelle s'amorce tout un développement nouveau : « C'est pourquoi le Seigneur a montré très clairement à ses disciples qui il est et qui est le Père... » Après cette affirmation, on attend la justification : « En effet, poursuit en substance Irénée, si le Seigneur a guéri par une simple parole les maladies provenant d'un péché, en revanche, c'est en pétrissant de la boue et en en frottant les yeux de l'aveugle-né qu'il a rendu la vue à celui-ci : par ce geste intentionnel, il montrait qu'il était le Verbe de Dieu, c'est-à-dire celui-là même qui, au commencement, avait pétri l'argile et en avait fait

l'homme ». Nous ne serions donc pas loin de croire que l'arménien avait primitivement *ել քանկի*, et le latin, « Etenim ».

P. 203, n. 4. — « Et c'est pour ce motif », *Και διὰ τοῦτο* : arménien. Dans le latin, le relatif pluriel « quibus » détonne avec la citation subséquente, qui est tout entière au singulier : « C'est à eux qu'il disait : ' Te voilà guéri... ' » Il est peu probable qu'une construction aussi maladroite soit à mettre sur le compte d'Irénée. Quant à l'arménien, non seulement il offre un sens parfaitement coulant, mais il peut en outre se réclamer d'un parallélisme qui semble intentionnel et que le schéma suivant voudrait faire ressortir :

Et < enim >

1) reliquos *quidem* omnes, quibuscumque propter transgressionem eorum eveniebant languores, curabat sermone ;
< ET PROPTER HOC > dicebat : « Ecce sanus factus es, jam noli peccare... »

2) ei *autem* qui caecus fuerat a nativitate... per operationem restituit visum, ... ut ostenderet manum Dei... ;
ET PROPTEREA... ait : « Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in ipso ».

P. 205, n. 1. — « il... rendit », *ἀποκατέστησε* : arménien. Il semble que « praestitit », qui est la leçon des manuscrits latins, soit une corruption de « restituit ». Comparer avec V, 12, 5 : « ... qui rursus visum eis redintegravit ».

P. 207, n. 1. — « a recouvré », *χομισάμενος* : restitution simplement probable. Cette restitution semble satisfaire aux indications des versions et cadre pleinement avec le contexte, mais, faute de textes parallèles qui viendraient la confirmer, elle ne peut être considérée comme certaine.

P. 209, n. 1. — « remodela », *ἀνέπλασεν*. Cette restitution est imposée par l'arménien *դարձեալ եստեղծ*. En traduisant par « formavit », le latin néglige une nuance importante et

énerve la pensée d'Irénée, car, précisément, celle-ci tend à se cristalliser ici dans le rapprochement des verbes *πλάσσω* et *ἀναπλάσσω* : le même Verbe de Dieu, qui a « modelé » Adam au commencement et qui « modèle » les hommes dans le sein maternel, a « re-modelé » les yeux de l'aveugle-né. Le verbe *ἀναπλάσσω* va se rencontrer quatre fois encore (deux emplois certains et deux emplois probables) dans la suite du développement relatif à l'aveugle-né : « qui enim visionem FORMAVIT (*անդրէն ստեղծ*) Dominus, hic est qui universum hominem *plasmavit*... » (V, 15, 3) ; « ex qua enim terra Dominus ei (= caeco nato) FORMAVIT (*եստեղծ*) oculos, ex hac manifestum est quoniam et ab initio *plasmatus est* homo » (V, 15, 4) ; « sed idem ipse qui ab initio *plasmavit* Adam..., in novissimis temporibus... ei qui ab Adam caecus <natus> erat FORMAVIT (*անդրէն ստեղծ*) visionem » (V, 15, 4) ; « ... manifestum est quoniam et ex hac *plasmatio* ei (= Adam) facta est, quomodo et Dominus fecit manifestum, ex hac ei (= caeco nato) oculos FORMANS (*ստեղծեալ*) » (V, 16, 1).

P. 211, n. 1. — « qui lui avait rendu », *τὸν ἀποδόντα*. Il semble que ce même verbe soit sous-jacent aux deux versions, le traducteur latin l'ayant compris au sens de « donner », et le traducteur arménien, au sens de « rendre ». Quoi qu'il en soit, c'est cette seconde signification qui est ici en situation, ainsi qu'il résulte du parallélisme avec la phrase précédente, dans laquelle Irénée distinguait le « modelage » et la « régénération opérée par le bain » :

- I (a) ... simul et *plasmationem*
(b) et eam quae est per lavacrum *regenerationem*...
- II (a) ... ut et suum cognosceret *plasmatorem*
(b) et disceret <Dominum> eum qui <restituit> *ei vitam*.

P. 211, n. 2. — « à l'aide de la ' matière fluide et diffuse ' », *ἀπὸ τῆς βευστῆς ὕλης καὶ κεχυμένης* : latin et (sauf omission du mot *ὕλης*) arménien. Irénée ne fait que reprendre telles quelles des expressions utilisées par les Valentiniens. Voir I, 5, 5 : *Δημιουργήσαντα δὴ τὸν κόσμον πεποιημένα καὶ τὸν*